MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS VOTUPORANGA

PORTARIA Nº 136/2025 - DRG/VTP/IFSP DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

Atualiza os servidores que compõem a Equipe local do LabIFMaker - Espaço de

Inovação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

– IFSP.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO, designado pela Portaria nº 1.481 de 9 de abril de 2025, no uso de suas atribuições regulamentares, com
base na Portaria nº 4.401, de 12 de agosto de 2024, e

CONSIDERANDO o Art. 12 do Regimento Interno do LabIFMaker - Espaço de Inovação do IFSP (aprovado pela Portaria
Normativa Nº.o 50/2022 - RET/IFSP, DE 16 DE MAIO DE 2022);

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Alexandre Aparecido de Souza, André Luis Gobbi Primo e Guilherme Rosati Mecelis  para
compor a Equipe Local do LabIFMaker no Campus Votuporanga.

Art. 2º - DISPENSAR, a pedido, o servidores Augusto Mular Miceno, Juan Paulo Robles Balestero e Hugo Paulino Bonfim
Takiuchi

Art. 3º - ATUALIZAR a relação de servidores da PORTARIA Nº 92/2025 - DRG/VTP/IFSP DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

Nome

Ricardo César de Carvalho (Coordenador)

Alexandre Aparecido de Souza

André Luis Gobbi Primo

Guilherme Rosati Mecelis

Joao Roberto Broggio

Jose Ricardo Camilo Pinto

Juliana de Fatima Franciscani

Marcos Vinicius Alves de Oliveira

Osvandre Alves Martins

Rodrigo Cleber da Silva

Art. 4º - Cada membro da equipe poderá destinar até 4 horas semanais às atividades do LabIFMaker.

Art. 5º - O coordenador da equipe poderá destinar até 10 horas semanais às atividades do LabIFMaker.

Art. 6º - Convalidar a atuação dos novos membros designados a partir de 06 de outubro de 2025.

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente

Ricardo Teixeira Domingues

PORTARIA Nº 136/2025 - DRG/VTP/IFSP / pg. 1

Diretor-Geral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira Domingues, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTP, em 05/12/2025 12:50:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1072679
09d512ff84

PORTARIA Nº 136/2025 - DRG/VTP/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: